
Allegato A

Ripartizione dei contributi annuali previsti dal comma 3 dell’art.  1 e dal comma 2 dell’art. 2 della
L.R. 70/2019. 

Art. 1 
La  polizia  provinciale  e  la  polizia  della  Città  metropolitana  di  Firenze  svolgono  i  compiti  di
vigilanza e le attività di cui alla L.R. 25 novembre 2019, n. 70;

Art. 2 
Ai sensi degli articoli 1 e 2 della L.R. 70/2019 la Regione sostiene l'attività della polizia provinciale
e  della  polizia  della  Città  metropolitana  di  Firenze  per  lo  svolgimento  delle  funzioni,  con  un
contributo che per l’anno 2020 è pari a euro 3.280.000,00, da assegnare nel rispetto dei seguenti
criteri:

a) una parte fissa, non superiore al 45 per cento, calcolata sulla base delle caratteristiche strutturali
di  ciascuna provincia  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze  tenendo indicativamente  conto  dei
seguenti parametri:

- TERRITORIO AGRO SILVO PASTORALE (ESCLUSO SAU);
- SUPERFICIE AREE PROTETTE;
- ACQUE INTERNE;
- SUPERFICIE INSULARITA';
- ASPERITA' MORFOLOGICA;
- SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA (SAU)

A tal  fine  si  stabilisce  di  imputare  per  l’anno  2020  risorse  pari  ad  euro  1.128.000,00,  la  cui
ripartizione è definita così come stabilito per l’anno 2019, meglio indicato nella tabella seguente:

b)  una  parte  variabile,  non  superiore  al  30  per  cento  del  totale,  commisurata  all’intensità  di
svolgimento delle attività di cui all’articolo commi 1 e 2 della L.R. 25 novembre2019, n. 70. A tal
fine si stabilisce di imputare per l’anno 2020  risorse pari ad  € 752,000,00, la cui ripartizione è
definita come per l’anno 2019, che indicativamente tenevano conto dei seguenti criteri:

Province
Arezzo 152.356
Firenze 152.924
Grosseto 217.811
Livorno 102.778
Lucca 85.561
Massa - Carrara 60.759
Pisa 126.753
Pistoia 46.480
Prato 23.371
Siena 159.207

TOSCANA 1.128.000

Risorse di cui alla L.R. 
70/2019 art. 1 comma 3 
lettera A) PARTE FISSA 



- NUMERO CACCIATORI E GUARDIE VENATORIE;
- NUMERO DI CONTROLLI DI VIGILANZA EFFETTUATI;
- POPOLAZIONE RESIDENTE;
- INTERVENTI DI CONTROLLO PROGRAMMATI;
 -NUMERO DI ABBATTIMENTI EFFETTUATI

conseguentemente le risorse per territorio provinciale sono determinate come indicato nella tabella
seguente:

c) una parte, non inferiore al 25 per cento, con finalità perequative e per il potenziamento dei corpi,
la cui ripartizione è stata definita come per l’anno 2019. A tal fine si stabilisce di imputare per
l’anno 2020  risorse pari ad  € 700.000,00 e la cui ripartizione è determinata come indicato nella
tabella seguente:

Province
Arezzo 77.550
Firenze 179.840
Grosseto 70.029
Livorno 55.725
Lucca 38.895
Massa - Carrara 22.792
Pisa 97.630
Pistoia 31.433
Prato 23.820
Siena 154.286

TOSCANA 752.000

Risorse di cui alla L.R. 
70/2019 art. 1 comma 3) 
lettera a) PARTE VARIABILE

Province
Arezzo 50.317
Firenze 13.976
Grosseto 35.941
Livorno 31.448
Lucca 91.577
Massa - Carrara 120.255
Pisa 109.432
Pistoia 127.049
Prato 98.128
Siena 21.877

TOSCANA 700.000

Risorse di cui alla L.R. 
70/2019 art. 1 comma 3) 
lettera c) FINALITA’ 
PEREQUATIVE



Art. 3 

a)  La  L.R.70/2019 prevede che la  Regione contribuisca allo  svolgimento  delle  attività  previste
all’art.2  comma 1,  lettera  b)  della  stessa  legge  con un contributo  per  l’anno 2020 pari  a  euro
700.000,00 da ripartire sulla base di criteri finalizzati al rafforzamento degli organici dei corpi di
polizia  delle  province  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  tenendo  conto  delle  richieste  di
fabbisogno di personale proposte da UPI TOSCANA d’intesa con gli enti.

Ritenuto per quanto riguarda i  fondi di cui all’art.2  comma 2) della LRT 70/2019 di destinare
risorse pari ad € 700.000,00 la cui ripartizione è la medesima stabilita per l’anno 2019 e che si
riporta nella seguente tabella:

 

Art. 4
Il  riparto  dei  limiti  di  spesa  destinati,  ai  sensi  dell’articolo  23  comma 3  della  l.r.  88/1998,  al
concorso per le spese relative al personale della polizia provinciale, le cui risorse non transitano dal
bilancio regionale dato che vengono introitate direttamente dalla Città Metropolitana di Firenze e
dalle province, anche per l’annualità 2020, è ripartito secondo lo schema seguente:
 

Province
Arezzo 70.000
Firenze 49.259
Grosseto 49.259
Livorno 59.630
Lucca 80.370
Massa - Carrara 111.481
Pisa 90.741
Pistoia 90.741
Prato 59.630
Siena 38.889

TOSCANA 700.000

Risorse di cui alla L.R. 
70/2019 art. 2 comma 2) 
RAFFORZAMENTO 
ORGANICI CORPI

Province
Arezzo 107.443
Firenze 148.576
Grosseto 42.032
Livorno 24.711
Lucca 46.565
Massa - Carrara 11.529
Pisa 12.611
Pistoia 24.891
Prato 23.589
Siena 58.053

TOSCANA 500.000

Risorse di cui all’art. 23 
comma 3 della L.R. 
88/1998 STRADE 



Di dare atto che il totale delle risorse destinate ai Corpi di Polizia delle province e della  Città
metropolitana di Firenze, ai sensi della L.R. 70/2019, artt. 1 e 2, e della L.R. 88/1998 art. 23 comma
3, sulla base di tutto quanto definito sopra è riassunto nella tabella seguente:

PROVINCE

FONDI DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 3 della LR 70/2019

Arezzo 152.356 77.550 50.317 70.000 107.443 457.666
Firenze 152.924 179.840 13.976 49.259 148.576 544.575
Grosseto 217.811 70.029 35.941 49.259 42.032 415.072
Livorno 102.778 55.725 31.448 59.630 24.711 274.292
Lucca 85.561 38.895 91.577 80.370 46.565 342.968
Massa - Carrara 60.759 22.792 120.255 111.481 11.529 326.816
Pisa 126.753 97.630 109.432 90.741 12.611 437.167
Pistoia 46.480 31.433 127.049 90.741 24.891 320.594
Prato 23.371 23.820 98.128 59.630 23.589 228.538
Siena 159.207 154.286 21.877 38.889 58.053 432.312

TOSCANA 1.128.000 752.000 700.000 700.000 500.000 3.780.000

FONDI DI CUI 
ALL’ART. 2 
COMMA 2 
DELLA LR 
70/2019 
potenziamento 
organici

Risorse di cui all’art. 
23 comma 3 della 
L.R. 88/1998 STRADE

TOTALE LR 
70/2019 ARTT. 
1 E 2 E LR 
88/1998 ART. 
23

LETTERA A) PARTE FISSA 45 
%

LETTERA B) PARTE 
VARIABILE 30%

LETTERA C) 
perequazione  
25%


